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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении последнего десятилетия человечество стало свидетелем

огромного прогресса в области технологий и электроники. Помимо новых

возможностей для ведения дел, перемещения и коммуникации, они принесли с

собой еще невиданные ранее способы развлечений, в которые, в числе прочего,

входят видеоигры. Ни для кого не секрет, что молодежь XXI века весьма ими

увлечена. По показаниям исследования компании Intel за 2015 год, количество

людей, посвящающих свое время видеоиграм, составляет около 1.8 биллионов

— одна десятая населения нашей планеты [Skaugen, 2015]. Видеоигры

насчитывают много подвидов и жанров, и многие из них являются

многопользовательскими или же мультилпеерными, что означает, что они

предназначены более чем для одного игрока. Будь их несколько или же сотни

тысяч, это неизменно приводит к кооперации или соперничеству и,

следовательно, к коммуникации. Чем больше людей — тем активнее ведется

диалог, тем сложнее становится язык игры, и тем интереснее он для

лингвистики.

Таким образом, актуальность данной работы определяется

необходимостью исследования языка многопользовательских онлайн-игр, до сих

пор мало рассмотренного в лингвистических трудах.

Материалом для проведения работы послужил языковой корпус,

состоящий из текстов русско- и англоязычных чатов, взятых из трех подобных

игр («Perfect World», «Aion», «TERA: the Exiled realm of Arborea»). Выбор

именно этих проектов связан с тем, что они были созданы и выпущены в разные

временные периоды (2005, 2007 и 2015гг. соответственно), что означает большее

языковое разнообразие. Более того, из-за сравнительной популярности этих игр
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даже сегодня, сбор необходимого материала в них не представляет большой

сложности.

Научная новизна данной работы состоит в попытке изучения ранее

нетронутого лингвистами языка и разработке диалогового агента на его основе.

И то, и другое может быть полезным при дальнейших исследованиях в этом

направлении.

Целью данной работы является изучение языка массовых

мультиплеерных онлайн-игр и применение полученных данных для разработки

программы чат-бота, имитирующего процесс общения в подобных видеоиграх.

Задачами данной работы является следующее:

 рассмотреть массовые мультиплеерные онлайн-игры как среду

коммуникации и условия, которые влияют на механизм ведения диалога

между двумя игроками;

 описать особенности языка массовых мультиплеерных онлайн-игр с точки

зрения лексики и синтаксиса;

 рассмотреть основные методы создания чатботов;

 разработать собственный алгоритм ведения диалога компьютера с

пользователем в ситуации, имитирующей игровую;

В целом, данная работа представляется полезной как с теоретической, так

и с практической точки зрения, т. к. в ней затрагиваются особенности языка еще

малоизученной социальной группы — пользователей массовых

мультиплеерных онлайн-игр. Проведенный же здесь эксперимент можно

считать своего рода первым шагом к тому, чтобы использовать данный язык для

более практических целей.
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ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН МАССОВЫХ МУЛЬТИПЛЕЕРНЫХ ОНЛАЙН-ИГР

И ОСОБЕННОСТИ ИХ ЯЗЫКА

1.1. Понятие ММОРПГ и их особое положение среди прочих игр

Так как основным предметом изучения данной работы является язык

массовых мультиплеерных онлайн-игр (далее «ММОРПГ»), одним из самых

важных моментов является расшифровка того, что понимается под такими

играми и чем именно они нас интересуют.

Как было упомянуто во введении, мультиплеерные или

многопользовательские игры предполагают наличие в сессии более одного

пользователя. Среди подобных игр особо выделяются так называемые

ММОРПГ (от англ. «MMORPG» — «Massively multiplayer online role-playing

game»), где при помощи мощного серверного оборудования и частых

обновлений содержания игры поддерживается постоянно рабочий виртуальный

мир, существующий вне зависимости от входа или выхода из него отдельного

субъекта. Термин ММОРПГ датируется 1997 годом и его автором считается

Ричард Гэрриот, автор игры «Ultima Online». Наиболее знаменитыми

экземплярами ММОРПГ являются, например, «World of Warcraft» от Blizzard

Entertainment, «Final Fantasy XIV» от Square Enix и «Guild Wars 2» от ArenaNet.

Виртуальные миры таких игр открыты для сотен тысяч, а порой и

миллионов людей, которым достаточно лишь скачать клиентскую программу

для доступа туда. Часто упор в таких играх сделан именно на совместную

деятельность: прохождение заданий и убийство боссов вместе с другими

игроками, создание кланов и гильдий, торговлю и обмен, сражения за

8

территории. Пользователю предлагается создать своего персонажа и

погрузиться в мир игры, где рано или поздно он обнаруживает необходимость

начать диалог с другими такими же как он, т.к. вышеназванные задачи трудно

или даже невозможно решить без посторонней помощи. Так же миры ММОПРГ

вне зависимости от специфичных особенностей каждого конкретного проекта

всегда разбиты на зоны со своими названиями. В этих локациях проживают

определенные типы существ, за убийство которых игроки получают

определенные предметы. Их же, в свою очередь, можно обменять или продать за

игровую валюту, или пустить на выполнение особых заданий — квестов — что

способствует продвижению по лестнице уровней. Все это — лишь основы

игрового процесса в подобных проектах, и при участии в нем у пользователя

нередко создается впечатление живого мира со своей географией, социумом и

экономикой. Зачастую общественные и торговые отношения между игроками

настолько походят на ситуации реального мира, что некоторые социологи,

психологи и экономисты считают их хорошим материалом для своих трудов.

Например, Эдвард Кастронова был одним из первых, кто занялся вопросом

виртуальной экономики в своей работе «Synthetic Worlds: The Business and

Culture of Online Games». Существуют так же и сборники данных множества

социологических опросов, проведенных в виртуальных играх, такие как,

например, The Daedalus Project
1
.

В общем и целом, у каждого ММОРПГ-проекта складывается свое

сообщество, в котором, как правило формируется специфичный язык с особым

жаргоном и речевыми клише, подстраивающимися под возможности и

ограничения каждой конкретной игры. Помимо языка в подобных проектах

1 http://www.nickyee.com/daedalus/
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появляется свой набор правил вежливости и запретов — свой этикет игры в

группе.

ММОРПГ — не единственный представитель жанра

многопользовательских игр. Проекты типа «Overwatch» от Blizzard

Entertainment и «Titanfall 2» от Respawn Entertainment тоже подразумевают

работу в группе и поощряют общение игроков между собой, но от ММОРПГ их

отличает отсутствие постоянного виртуального мира. Игровые сеансы в такие

проектах не длятся дольше 30-40 минут, ограниченны одной небольшой картой

и рассчитаны на короткие сражения игроков между собой, а не на

взаимодействие в огромном мире со своей географией и рынком. Разумеется,

это не способствует развитию коммуникации за пределами боевых ситуаций,

отчего язык подобной игры выглядит несколько беднее в сравнении с языком

ММОРПГ-проекта. Именно в связи с этим материалом для данной работы были

выбраны последние.

1.2. Механизм общения между пользователями

В любую ММОРПГ всегда включены те или иные средства коммуникации.

Основной вариант для общения между игроками это текстовый чат, как правило

расположенный в левом нижнем углу экрана, хотя в последние годы все больше

игр включают в свои клиентские программы так же и возможность для

голосовой связи. Расположение различных панелей, их размеры и

функциональность различаются от игры к игре, но местоположение текстового

чата обычно остается неизменным, хотя в некоторых проектах предусмотрена

функция его сокрытия с экрана, пока у игрока не возникнет надобности что-то

напечатать.
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 Пример ниже показывает стандартный экран ММОРПГ, взятый из проекта

«Guild Wars 2»:

Рис. 1. Стандартный игровой интерфейс ММОРПГ.

В рамках данной работы рассматриваются только текстовые чаты в связи с

легкостью получения и обработки текстового материала. Образец игрового чата

из ММОРПГ-проекта «TERA: The Exiled Realm of Arborea» (далее «TERA»)

приведен ниже:

Рис. 2. Стандартный вид игрового чата ММОРПГ.
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 Игровые чаты подразделяются на отдельные вкладки в зависимости от

цели, для которой в ней ведется общение (объявления для сбора в группу,

торговля, разговоры внутри гильдии/партии или личный диалог между двумя

игроками), и зоны, в которой оно проходит (одна локация на сервере или весь

сервер целиком). В примере выше эти вкладки обозначены под названиями

«Мир», «Группа», «Гильдия» и т. д. Нахождение в одной из вкладок скрывает

текст из любой другой, что служит для удобства игроков. Как правило, самым

активным чатом является мировой, к которому обращаются для самых разных

целей: от поиска группы до простого легкомысленного разговора. Если

пользователь выберет не разделять содержимое двух или более вкладок между


[…]


if (_~dungeon == [fb79][fc][lunar]) ^respond ~needclass

topic: ~tellclass (class profession have)

t: TELL_CLASS [Let's begin with your class][What is your class?][Class?][Mind

telling me your class?][I need some info about your class][So what about your class?]

a: (^my_class1(_class))

if (_class == [barbarian][barb][cleric][priest][wizard][wiz])

{^good_class1(_class)}

$qualitycl = 2

if (_class == [archer][psychic][psy][blademaster][bs])

{^so_so_class1(_class)}

$qualitycl = 1

if (_class == [assassin][sin]) {^bad_class1(_class)}

$qualitycl = 0

topic: ~needclass (class profession need)
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t: NEED_CLASS [It's a hight-lvl dungeon. Healer is a must][We need to prepare. Can

you heal?]

a: (^my_class1(_class))

if (_class == [psychic][psy][cleric][priest]) {^good_class1(_class)}

$qualitycl = 2

if (_class == [wizard][wiz][assassin][sin]) {^so_so_class1(_class)}

$qualitycl = 1

if (_class == [barbarian][barb][archer][blademaster][bs])

{^bad_class1(_class)}

$qualitycl = 0

topic: ~continue (lvl level)

t: [Now about your level][Lvl?][How high is your level?][So now some info about

your lvl]

a: (^my_lvl1(_lvl))

@5 = ^quiery (direct_s _~dungeon "level is" ?

if (_lvl >= @5) {^good_lvl1(_lvl)}

$qualitylv = $qualitycl + 1

if (_lvl < @5) {^bad_lvl1(_lvl)}

$qualitylv = $qualitycl + 0
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t: ^final1($qualitylv)

t: So that's done with. Anything else?

a: (^i_want (_loot))

if (_loot == ["fiend's ring"] ["sinister bow"] ["mystical pearl"] ~shards)

{You can take it, sure}

if (_loot == ["percussion necklace"]["greaves of fallen"]) {[Our bs is

farming for it][You'll have to roll for it][We need it too]}

if (_loot == [gorenox] [aquaride] [silverrain]) {[Everyone wants

these][We are going to roll for it][All of us are after them]}

if (_loot == ["dragon's will"]["equine talisman"]) {[You'll have to roll for

it][Those are rare stuff][If it drops, our arch will take it]}

a: (what role)

if (_class == [cleric][priest]) [Be][You'll be] our main healer

if (_class == [psychic][psy]) [Try to] help our priest and debuff

sometimes

if (_class == [wizard][wiz]) [We need your dmg.][Aoe would be handy]

if (_class == [archer]) [Aoe would be handy][dot a lot and we'll be ok]

if (_class == [barbarian][barb]) [Do your job and tank][Be a good tank,

that's all]

if (_class == [assassin][sin]) [dot a lot and we'll be ok][just try to stay

alive and lifesteal]
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Приложение 9. Questions.top

topic: ~questions nostay keep (question ask wonder interested know)

u: EXP (* how to [get][gain] exp *)

You can [go to arena if you like pvp][use exp gems from game

store][Frostcovered city is great for that]

u: GEAR (* how to get gear >)

[60XX are the place for that][Some dungeon farming could help][Some people

here like to gift things]

?: (* server dead >)

[All the action is in Arch][Not really][You should come at a different time of

day]

?: (* what is arch >)

It's the Ancient Dragon City. A capital of sorts.

?: (* where get premium currency >)

[You can trade for it][Check the auction][Donate real money if you have them]

?: (* where farm)

[Dungeons like ~dungeon][60XX and higher are a great place][Try lunaro!]

85

?: (* how to progress)

You gotta lvl up fast. Want me to tell you where?

a: (~yes) ^reuse ( EXP )

u: (* keep dying)

You don't have good gear then. Want to hear where to get it?

a: (~yes) ^reuse ( GEAR )

?: (what [_ruby _emerald _sapphire])

_0? It's a shard. Put it in your gear to boost it.

?: (what is dungeon >)

You go there to fight bosses. And get [a ton of loot][treasure.][nice trinkets.]

Приложение 10. Exit.top

topic: ~exit keep repeat (fuck shit noob nolifer afk )

u: (afk)

[Alright, i'll wait][See you later then][Bye][See ya]

u: (~general ~tv_show book sport music weather politics)

[We're playing a game][No offtop please]

u: ([fuck shit noob nolifer suck])
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 [Stop with that noise][Great, another troll][Well, that's what you

expect]^reuse(BLACKLIST)

u: BLACKLIST()

I'm blacklisting you. Bye

Приложение 11. Диалог с пользователем

MMObot: Hi. Have you been here before?

Nadya: No

MMObot: Nice meeting you

Nadya: Who are you?

MMObot: My name is MMObot, I'm another player like you.

Nadya: ok then

MMObot: Do you play solo?

Nadya: Yes, for the most part

MMObot: But it's so hard. Why even play MMORPG then?

Nadya: I’m still kinda new

MMObot: You will want to join someone eventually

Nadya: perhaps

MMObot: I'm recruting in a guild rn. Interested?

Nadya: yeah, let’s try it

MMObot: So our name is "Amalgama". We're a pve focused guild.

Nadya: ok. Do you have xx farm?

MMObot: Lots of it

Nadya: nice I guess
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MMObot: Mind telling me your class?

Nadya: I’m a priest

MMObot: A good priest is rare nowadays

Nadya: thanks

MMObot: Now about your level

Nadya: it’s 57

MMObot: That'll do

Nadya: I don’t have good weapons though. Can you tell me where to get some good

gear?

MMObot: Some people here like to gift things

Nadya: nice to know

MMObot: Alright, fine. So how will you contribute to us?

Nadya: I like doing dungeons and xx. Will it do?

MMObot: We'll need to find you a const party.

Nadya: ok

MMObot: You will be an asset to our guild. Welcome! I'll tell our officer to send you

an inv.

Nadya: thank you
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Приложение 12. Скриншоты работы программы