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Исследование К.А.Чакировой посвящено моделированию языка он-лайн игр и

применению созданной модели в ходе разработки авторского чат-бота. Актуальность

исследования определяется неуклонным ростом интереса к коммуникации в виртуальной

реальности и высоким спросом на автоматические диалоговые системы в разных сферах

нашей жизни.

Новаторский вклад К.А.Чакировой в компьютерную лингвистику связан с тем, что

в исследовательском проекте впервые была описана модель устно-письменной

коммуникации в субкультуре ролевых компьютерных игр с элементами реконструкции, и

эта модель была взята за основу при разработке лингвистического обеспечения

проблемно-ориентированного чат-бота.

Теоретическая платформа исследования включает в себя основные принципы

моделирования человеко-машинного взаимодействия, методы и алгоритмы создания

автоматических диалоговых систем (чат-ботов). Автор приводит краткий обзор наиболее

известных диалоговых систем, упоминая лишь системы Eliza, A.L.I.C.E., Siri, Cortana и

чат-боты IBM Watson. Более подробно в ВКР обсуждаются формализмы для создания чат-

ботов (AIML, ChatScript, RiveScript).

Эмпирической базой исследования являются тексты массовых мультиплеерных он-

лайн игр. К достоинствам работы в этой ее части необходимо отнести подробный анализ

особенностей языка он-лайн игр (параметры общения, пространственно-временные

ограничения в условиях общения, понятийная структура диалогов, особенности лексики

языка он-лайн игр, типовые синтаксиечские конструкции, речевые клише и т.д.) Для

решения задач проекта автором был разработан специализированный корпус (с. 35, «В

качестве материала для данного проекта был взят размеченный языковой корпус на

материале речи пользователей ММОРПГ, собранный и размеченный вручную в 2016г.»).

Хотелось бы уточнить, что это за корпус, каков его объем, каковы языки входящих в него

текстов, по каким принципам отбирались для него тексты, на основе каких источников он

был собран, речь какого количества коммуникантов он охватывает, каким образом он был

размечен, какие игровые ситуации в нем описаны.

При создании авторского чат-бота за основу был взят сюжет игры Perfect World,

разработка велась на ChatScript. В разделах, посвященных моделированию диалогов с чат-

ботом, автор описывает возможную структуру макро- и микроситуаций, в которых может

проходить общение, поясняет процесс создания базы данных, приводит типовые диалоги,

предусматривает их разнообразное прагматическое оформление, включающее

эмоциональную реакцию собеседников, описывает стандартные входы в ситуации, их

развертывание и выходы их них, в том числе и экстренные (в случае блокирования

общения из-за нарушения правил игры). Можно ли сказать, что формализм,

использованный автором при составлении шаблонов для диалогов, является

разновидностью сюжетной грамматики, подобной формализмам Ленерт или Мандлера и

Джонсона?

Положительной стороной исследования является дополнение процедуры оценки

разработанного чат-бота. Хотелось бы узнать, был ли заранее задан регламент

тестировния чат-бота (почему были выбраны 4 эксперта, каковы требования к экспертам,

были ли оговорены темы и формулы общения с чат-ботом, были ли введены ограничения

по времени тестирования и т.д.)?

Исследование проведено на актуальную тему, его результаты представляют

высочайший интерес для научной общественности, однако текст ВКР в части

аналитического обзора и собственно описания авторской разработки более лаконичен, чем

хотелось бы читателю и чем потребовалось бы потенциальным заказчикам.

Текст дипломной работы легко читается, написан живым языком, но в то же время

с соблюдением норм научного стиля. Текст содержит некоторые погрешности, ср. с. 48

«Например, если в разговоре с чат-ботом выяснится, что уровень игрока недостаточно

высок, чтобы (он=игрок мог) стать частью группы, он (игрок) может спросить у

программы, где его (уровень) можно быстро повысить», где есть необходимость

разрешения анафоры.

Эти замечания ни в коей мере не умаляют очевидных достоинств яркой работы

А.А.Чакировой.

Таким образом, ВКР заслуживает оценки «отлично», а студент Чакирова

Ксения Александровна – присвоения квалификации бакалавра.

Рецензент

кандидат филологических наук, доцент

кафедры математической лингвистики

О.А.Митрофанова

«26» мая 2017 г.